
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110600250

250

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2019

O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação:
Tomada de Preços n° 015/2019, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de
serviços de fechamento interno dos blocos da escola polo (4 salas de aula), com janelas de
vidro, com recursos do saldo restante do Termo de Compromisso PAR nº 32186/2014 e
Processo nº 23400004512201441, celebrado entre o Município, o Ministério de Educação
e o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE. Abertura: 22/11/2019, às
09h. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, localizada
na Rua Dr. Afrânio Hidalgo Lemos, n°. 549, no site: www.doislajeadosrs.com.br, dentro do
Portal da Transparência, Publicações de Editais de Licitações / Ano 2019 ou pelo fone (54)
3471-1122 - Ramal 4.

Dois Lajeados-RS, 5 de novembro de 2019.
TIAGO GRANDO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Concorrência nº 02/2019.
OBJETO: pavimentação asfáltica em ruas da área urbana deste município, conforme
Contrato de Repasse 874828/2018/MCIDADES/CAIXA, memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos. Contratada: PAVITER - COMÉRCIO
PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 302.346,03. Lei Federal nº 8.666/93,
art. 61, parágrafo único.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de
Licitação nº 161/2019, na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando a AQUISIÇÃO DE 01
(um) VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO-Sec. Saúde- admitindo o recebimento das propostas até
as 09h50min do dia 22/11/2019 com abertura da sessão pública às 10h00min do dia
22/11/2019, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

Guaíba, 5 de novembro de 2019.
ANDRÉIA S. RIBEIRO

Diretora de Serviços Administrativos
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019

Processo Licitatório N.º 89/2019.
O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS torna público a HOMOLOGAÇÃO do processo

licitatório 89/2019, tendo por objeto a aquisição de equipamentos para estruturação da
rede de serviços de proteção social especial utilizando recursos federais do Ministério da
Cidadania através do Convênio nº 862108/2017 - proposta SICONV nº 100857/2017 e
ADJUDICAÇÃO em favor das empresas vencedoras do certame os respectivos itens:
Paganella e Paganella Ltda (Vacaria Comércio de Equipamentos para Escritório EIRELI) nos
itens 01 e 03; e, E D Azambuja & Cia LTDA no item 02. Demais informações estão
disponíveis no site do município <www.ibiraiaras.rs.gov.br>.

Ibiraiaras/RS, 5 de novembro de 2019.
IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 7/2019

OBJETO: Credenciamento de instituições especializadas em acolhimento institucional de
idosos com graus de dependências conforme RDC 283 - ANVISA. PERÍODO DE
CREDENCIAMENTO: de 13/11/19 a 12/11/20. Informações pelo telefone/fax (55) 3331-8219
ou no site www.ijui.rs.gov.br.

Ijuí/RS, 5 de novembro de 2019.
VALDIR HECK

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Lajeado torna público para conhecimento dos interessados, que
o Edital referente a CONCORRÊNCIA N° 04-03/2019 cujo objeto é a contratação de
empresa para pavimentação de ruas do Município de Lajeado, incluindo material e mão de
obra, com recursos provenientes do Ministério das Cidades, Programa Pró-Transporte, CR
2616.0505.372-01/2019 e contrapartida desta municipalidade, foi retificado nos termos do
art. 21, §4º da Lei 8.666/93 sem alteração da data da sessão que está mantida para
25/11/2019 às 09:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura, sito à Rua Cel. Júlio May, 242,
3º andar - Centro. Edital e seus anexos disponíveis através do portal:
www.lajeado.rs.gov.br, ou solicitados pelo e-mail:
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br.

Lajeado - RS, 4 de novembro de 2019
NATANAEL ZANATTA

Coordenador Especial de Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019

A Prefeitura de Manoel Viana torna pública a Adjudicação e Homologação do
Processo Licitatório nº 067/2019 - Pregão Eletrônico nº 053/2019 - Tipo: Menor Preço Por
Item. Objeto: Aquisição de escavadeira hidráulica sobre esteiras, motor diesel turbo,
alimentado de 4 ou 6 cilindros, com potência mínima de 120 HP. O objeto licitado foi
adjudicado em favor da empresa Kunzler Máquinas Ltda., CNPJ nº 08.531.546/0001-80, em
29/10/2019, pela proposta mais vantajosa, no valor total de R$ 409.000,00. Regência: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

JORGE GUSTAVO COSTA MEDEIROS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2019

CONTRATANTE: Município de Mariana Pimentel. Contratado: TLM Comercial Eireli. Objeto:
Aquisição de um trator agrícola, motor a diesel, cabine fechada com ar condicionado, 78
CV, tracionado 4X4, pneus dianteiros 12.4-24-R1, pneus traseiros 18.4-30-R1. Vigência: 12
meses (prazo de garantia). Origem: Pregão Presencial nº 49/2019. Valor: R$ 123.000,00.
Data: 05/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 10/2019

Contratação de empresa para realização de Ampliação do Prédio do Centro de
Referência em Assistência Social - CRAS, decorrente de Contrato de Repasse nº.
854596/2017/MDS/CAIXA. Data da abertura: 22/11/19 às 9h. Processo n° 6215/19. O Edital
encontra-se publicado no site www.montenegro.rs.gov.br (portal da transparência)

Montenegro, 5 de novembro de 2019.
CARLOS EDUARDO MULLER

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2019

A Prefeitura Municipal de Mostardas torna pública a realização das seguintes
Licitações: Pregão Presencial nº 104/2019, que tem por objeto "Aquisição de motor para
veículo Gol placas IUG 0572 para SMOSTT", dia 19/11/2019, abertura das propostas às 14h;
Pregão Presencial nº 105/2019, que tem por objeto "Contratação de empresa para
prestação de serviços de segurança desarmada e bombeiros civis para a 19ª Ovearte", dia
20/11/2019, abertura das propostas às 10h. Obs.: Para todas as referências de tempo
observa-se o horário de Brasília-DF.

Editais disponíveis no site www.mostardas.rs.gov.br. Dúvidas fone (51) 3673-
1404, Setor de Licitações e Compras.

Mostardas, 5 de novembro de 2019.
MOISÉS BATISTA PEDONE DE SOUZA

Prefeito

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na Tomada de Preços nº 15/2019, publicado no DOU, Seção 3, de 25 de
outubro de 2019, pág. 309,

Onde se lê:
Tomada de Preços nº 15/2019 Contratação de empresa especializada para

construção da central de gás da EMF Nossa Senhora Aparecida em regime de empreitada
global, conforme memorial descritivo e demais diretrizes técnicas.

- Abertura 13/06/2019, às 14h.
Leia-se:
Tomada de Preços nº 15/2019 - Contratação de empresa especializada para

construção da central de gás da EMF Nossa Senhora Aparecida em regime de empreitada
global, conforme memorial descritivo e demais diretrizes técnicas.

- Abertura 26/11/2019, às 14h, modificado o edital e seus anexos.
Edital disponível no site www.mostardas.rs.gov.br.
Dúvidas fone/fax (51) 3673-1404 ramal 239, no Setor de Licitações e

Compras.

Mostardas, 5 de novembro de 2019.
MOISÉS BATISTA PEDONE DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019

O Prefeito Municipal de Nonoai, no uso das atribuições que a lei lhe confere,
respeitados os princípios gerais de direito público, as prescrições da Lei Federal nº
8.666/93 (Lei de Licitações), procede, em defesa do interesse público, a Revogação da
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 033/2019, em razão da necessidade de
adequação do objeto e da Planilha Orçamentária de Referência.

Nonoai/RS, 4 de novembro de 2019.
EDILSON POMPEU DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2019

O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que se encontra aberto o
Pregão nº 37/2019, Presencial para o Registro de Preços para a prestação de serviço de
confecção de Próteses Dentárias. A sessão Pública Presencial para a Entrega dos envelopes
01 e 02 será no dia 21/11/2019 às 10h30min. O edital e seus anexos estão disponíveis no
sítio: www.novasantarita.rs.gov.br.

Nova Santa Rita, 5 de novembro de 2019.
MARGARETE SIMON FERRETTI

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2019

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e
Licitações informa:

Registro de preços para aquisição de alimentos perecíveis para o Município de
Novo Hamburgo, com data de abertura dia 20/11/2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2019

Registro de preços para aquisição de materiais odontológicos para o Município
de Novo Hamburgo, com data de abertura dia 20/11/2019 às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2019

Pregão eletrônico para aquisição de materiais, ferramentas e acessórios de
construção para o Município de Novo Hamburgo, com data de abertura dia 20/11/2019 às
14:00 horas.


